C retardaret classem, sed manusque a corde prouidiceret supervacanei ponderis sarcinas, ne turbata gravi Dei iudicio mundialis navis subiret vitæ periculum. (190) Hisce occupatus per integros insomnes dies (tota enim nocte operi vacabas diei), solus tam efferratum turbinem in tuam propriam convertis sollicitudinem. Non enim unum erat simplexque bellum, (195) sed in multum diversas et varie commistas gentes late diffusum ac promiscuum. Nam Sthlabus cum Hauno, Scytha, linguas habentes singuli et regiones divisas, (200) longe inter se dissiti et a longe uniti, unum contra nos moverunt bellum; suamque ipsorum volebant infidelitatem haberet a nobis loco fidei perspectissimam. Hinc igitur aestuabat Scytharum altrix (205) Scylla vehementer furens, et Persidis inde Charybdis obstrepebat valide. Ilos inter autem me-

VARIA LECTIÖNES.

174 ἐκπεύσατα ed. 176 συνημμένον ed. 180 ἡρτυμένος. P. 181 κύκλῳ? 182 παριστὰς codices et ed.

NOTÆ.

167. "Ἐνευλος certe est recens, quasi adhuc insonans auribus. Testem habeo Suidam, qui ait: Οὐ πρὸ πολλοῦ μνημονεύμανον, ξτι ἐνηγούμενον. Idem Suidas hanc explicationem confirmat exemplo Pisidæ, quod videsis inter fragmenta v. 87: sed eadem vox in eodem sensu usurpata occurrit, *De exped.* II, 152.

171. Scite orationem καλλιγράφου vocat: ille enim perfectus est orator, qui de quacumque re, quam sibi exornandum sumit, novit dicere ornate et apposite. Vide Ciceronem, lib. I *De invent.* et lib. I *De orator.* Ceterum de calligraphis et tachygraphis, a varia scribendi elegantia et peritia sic dicitis, a quibus mutuatur Pisida metaphoram, videntur Montfauconius, *Palæogr. Gr.* p. 55. Confer *De exped.* I, 60.

172. Quæ sequuntur usque ad v. 215, allegorice dicta sunt. Barbarorum hostiles conatus sunt turbines et procellæ, navis jactata ventis et tempestibus est Cpolis; nautæ sunt cives; navis gubernator est Sergius.

174. Ita v. 89 Abarum gentem ξυμψυχην τάλον appellavit.

175. Omnes Barbari, qui circa Thraciam considerant, simul cum Abaribus conspirantes vires suas contulerunt, ut magis saevam horridamque tempestatem contra urbem principem conflarent. Qui fuerint Barbari, vide infra v. 157.

176. Recte ἐνθέτε. Cf. *Chron. paschale* (col. 1006).

187. S. Basilius, tom. II, p. 468, peccatorem monet ὡς Ετι καιρός, πρὶν ἐλθεῖν εἰς ταῖς τάπιοις, ἀποθέσθαι τῶν φορτίων τὰ πλεῖστα, καὶ πολὺ ὑποθρύχιον γενέσθαι τὸ σκάφος, ἐκβολὴν ποιησάσθω τὸν ἀγωγόμαν ἢ μὴ δεύντως συνέλεξε.

197. Βουργάρῳ. Ita in codice, quamvis infra v. 409 Βουλγάροις. In designandis nominibus Barbarorum, qui una cum Abaribus Cpolim invadere aggressi sunt, parum dissentient scriptores. Selaves nominat *Chronicon paschale* et Nicéphorus, Cedrenus, p. 415 Selavinos et Gepidas enumerat, quos a Chosroa contra Heraclium immissois ait.